
  
 1381422 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 946    del  30/06/2016

OGGETTO: CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI PROFESSIONALI CONCERNENTI 
IL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI DI PROMOZIONE SOCIALE E DEL SERVIZIO 
SOCIALE  PROFESSIONALE  DELL’AMBITO  TERRITORIALE  SOCIALE  XXII 
PERIODO 01/07/2016- 30/06/2017, IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONTRATTO. 

SETTORE Servizi Sociali

SERVIZIO Politiche Sociali N° 43

IL DIRIGENTE

VISTO  il  documento  istruttorio  del  Responsabile  del  Procedimento,  dr.  Domenico  Fanesi 
Coordinatore  dell’Ambito  Territoriale  XXII,  di  cui  fa  proprio  il  contenuto  condividendone  le 
motivazioni;

DATO ATTO: 
-  della  competenza  dello  scrivente  Dirigente  ad assumere  il  presente  atto  in  forza  del  Decreto 
Sindacale n. 2 del 30.1.2015 e n. 22 del 28/5/2015;
-  che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/90, come modificato dall’art. 1, comma 
41, del D. Lgs. n. 190/2012, non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e il  
destinatario finale dello stesso;

RICHIAMATI:

 la delibera di Consiglio Comunale. n. 59  in data 22/12/2015 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2016/2018;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20 in  data  19/04/2016 con la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018;

 la Delibera di Giunta Comunale N^ 76 del 29 aprile 2016 avente ad oggetto: Riaccertamento 
ordinario  dei  residui  ai  fini  della  formazione  del  rendiconto  2015.  Variazioni  agli 
stanziamenti  del  fondo  pluriennale  vincolato  e  agli  stanziamenti  correlati  del  bilancio 
vigente  necessario  e  agli  stanziamenti  correlati  del  bilancio  vigente  necessarie  alla  re 
imputazione delle spese riaccertate ai sensi dell’Art. 3 comma 4 del Dlgs N^ 118/2011;

Determinazione N. 946  del  30/06/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1381422 

                      Pagina 1 di 8



 la  Delibera  di  Giunta  Comunale  N^  78  del  29  aprile  2016  avente  ad  oggetto:  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2016-2018. – Approvazione.

 il vigente regolamento di contabilità
 -il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del  

18/8/2000 e s.m.i., in particolare: l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali; l’art. 
151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; gli artt. 183 e 
191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

DETERMINA

1di  dare  atto  che  il  documento  istruttorio  viene  allegato  al  presente  atto  costituendone  parte 
integrante e sostanziale

2  di  conferire,  per  quanto  illustrato nel  documento  istruttorio,  per  il  periodo  01/07/2016 – 
30/06/2017  gli  incarichi  di  lavoro autonomo professionale  per  il  funzionamento degli  Uffici  di 
Promozione Sociale e del servizio sociale professionale dell’Ambito territoriale sociale XXII alle 
professioniste sotto riportate per il monte ore complessivo e gli importi a fianco di ciascuna indicati, 
che comportano una spesa complessiva  di €     53.429,76   che trova copertura finanziaria così come 
indicato nel prospetto contabile riportato in calce:

a) assistente  sociale  dott.ssa  Bianchini  Elena  (partita  I.V.A.: 02127090443):  spesa 
omnicomprensiva degli oneri fiscali e previdenziali a carico dell’Ente capofila dell’Ambito 
territoriale sociale XXII di €  13.357,44 

b) assistente  sociale  dott.ssa  Guazzaroni  Sara  (partita  I.V.A.: 01903640439):  spesa 
omnicomprensiva degli oneri fiscali e previdenziali a carico dell’Ente capofila dell’Ambito 
territoriale sociale XXII di € 20.036,16;

c) assistente  sociale  dott.ssa  Carducci  Lara  (partita  I.V.A.: 02211750449):  spesa 
omnicomprensiva degli oneri fiscali e previdenziali a carico dell’Ente capofila dell’Ambito 
territoriale sociale XXII di € € 20.036,16;

3 di approvare lo schema di contratto, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale,  
per il conferimento degli incarichi professionali di cui al punto 2) del corrente dispositivo

4  di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  liquidazione  delle libere professioniste incaricate con  le 
modalità e i tempi indicati nel contratto;

5 di integrare il precedente impegno assunto con determina del Responsabile N^ 45 del 15/01/2016 
al cap. 15820 art. 3 del bilancio 2016 con il N^ 114 per complessive € 19.874,86;

6  di  impegnare,  per  quanto  in  premessa  narrato,  la  spesa  complessiva  lorda  di  €  26.714,88 
imputandola al  capitolo 15820 art 3 del P.E.G. 2016 così come indicato nel prospetto contabile 
riportato in calce dando atto che la stessa è interamente finanziata con i fondi regionali descritti 
nella narrativa del corrente provvedimento

7 di approvare il seguente crono programma di spesa e/o di entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili  di  cui al  D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili)  e del DPCM 
28/11/2011;

Determinazione N.  946    del  30/06/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1381422 

         Pagina 2 di 8 



ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO
ANNO DI 
PAGAMENTO O 
RISCOSSIONE

IMPORTO

2016 € 53.429,76 2016 €  17.809,92 

2017  2017 €  35.619,84 

2018 2018

8 Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

9  di  individuare,  in  base  all’art.  5  della  L.  241/90,  nel  dr.  Domenico  Fanesi  Coordinatore 
dell’Ambito Territoriale XXII il responsabile del procedimento del presente atto;

10 di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità 
contabile;

11 di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto;

12 di  trasmettere  il  presente atto,  a  cura della  Segreteria  Generale,  alla  casella  e-mail  dedicata 
trasparenza@comune.ascolipiceno.it  per  la  pubblicazione  nel  sito  internet  istituzionale  –  Sez. 
Amministrazione Trasparente - in adempimento del combinato disposto dell’art. 1, commi 16, lett. 
b) e 32 della L. n. 190/2012 e dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013.

PROSPETTO CONTABILE

 1

ANNO CLASSIFICAZIONE 
DPCM 28/12/2011

2016 1.03.02.11.999

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

15820 3 Uffici di Staff e Promozione Sociale €  19.874,86 

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP. TIPO DI FINANZIAMENTO
Integrazione 

impegno 114 Fondi regionali.(avanzo vincolato)

2

ANNO CLASSIFICAZIONE 
DPCM 28/12/2011

2016 1.03.02.11.999

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

15820 3 Uffici di Staff e Promozione Sociale € 26.714,88 

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP. TIPO DI FINANZIAMENTO

New  impegno 829 Fondi regionali (avanzo vincolato).

Dalla Civica Residenza 30 giugno 2016
                                                                                                                    IL DIRIGENTE

                                                                                                         - Dott. Paolo Ciccarelli –
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Determinazione N.  946    del  30/06/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1381422 

         Pagina 3 di 8 



OGGETTO: CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI PROFESSIONALI CONCERNENTI 
IL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI DI PROMOZIONE SOCIALE E DEL SERVIZIO 
SOCIALE  PROFESSIONALE  DELL’AMBITO  TERRITORIALE  SOCIALE  XXII 
PERIODO 01/07/2016- 30/06/2017, IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONTRATTO. 

SETTORE  Servizi Sociali  

SERVIZIO Politiche Sociali N° 43

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO che: 
-secondo  la  legge  n.  328  dell’8/11/2000  il  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali  ha 
carattere di universalità e nel livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili sotto forma di beni 
e servizi sono, tra l’altro, ricompresi gli interventi per la piena integrazione delle persone disabili 
nell’ambito della vita familiare e sociale;

RICHIAMATI:
-la deliberazione della Giunta Regionale n. 1670 del 17/07/2001 con la quale sono state approvate le 
linee guida per l’attuazione del Piano Regionale per un sistema integrato di interventi  e servizi 
sociali;  
- il verbale del 26/08/2002 con cui il Comitato dei Sindaci dell’Ambito territoriale sociale XXII ha 
preso atto delle linee organizzative prospettate dall’Ente capofila relativamente alla costituzione 
dell’Ufficio di Piano, dell’Ufficio di Staff e degli Uffici di Promozione Sociale;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  243  del  10/10/2002  di  approvazione  delle  linee 
organizzative relative alla costituzione dei suddetti Uffici;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 868 del 17/06/2003 di approvazione delle linee guida per 
la realizzazione degli Uffici di Promozione Sociale; 
- la disciplina di funzionamento degli Uffici di Promozione Sociale dell’Ambito territoriale sociale 
XXII, approvata dal Comitato dei Sindaci dell’Ambito nella seduta del 29/06/2006; 
- la deliberazione amministrativa del Consiglio Regionale n. 98 del 29/07/2008 avente ad oggetto 
“Piano sociale 2008/2010. Partecipazione, tutela dei diritti, programmazione locale in un processo 
di continuità, stabilizzazione e integrazione delle politiche di welfare”;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1276 del 03/08/2009 avente ad oggetto “Approvazione 
delle linee guida per la predisposizione e approvazione dei piani triennali di ambito sociale 2010-
2012”;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1373 dell’01/10/2012 avente ad oggetto “Attuazione del 
Piano Sociale 2012 - 2014 – Criteri di riparto agli enti locali e agli Ambiti territoriali sociali del  
Fondo Unico per le Politiche Sociali”; 
-  il  Regolamento  comunale  per  l’affidamento  di  incarichi  di  lavoro  autonomo,  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 05/12/2012; 
- la determinazione dirigenziale n. 545 del 26/03/2013 di indizione di una procedura comparativa 
per  la  formazione  di  una  graduatoria  di  professionisti  assistenti  sociali  a  cui  attingere  per  lo 
svolgimento di servizi ed interventi previsti dalla programmazione dell’Ambito territoriale sociale 
XXII e contestuale approvazione dello schema di avviso pubblico; 
- la determinazione dirigenziale n. 764 del 06/05/2013 di nomina della Commissione di valutazione 
delle domande relative alla suindicata procedura comparativa;  

Determinazione N.  946    del  30/06/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1381422 

         Pagina 4 di 8 



-  la  determinazione  dirigenziale  n.  1156  del  08/07/2013  di  approvazione  dei  verbali  e  della 
graduatoria  di  professionisti  assistenti  sociali  a  cui  attingere  per  lo  svolgimento  di  servizi  ed 
interventi previsti dalla programmazione dell’Ambito territoriale sociale XXII; 
- il decreto del Dirigente regionale del Servizio Politiche Sociali e Sport n. 24/SPO del 07/03/2014 
avente ad oggetto “DGR n. 1373/2012 – Fondo Regionale per gli interventi socio-assistenziali – 
Trasferimento competenze anno 2014 agli Ambiti territoriali sociali”;
- il decreto del Dirigente regionale del Servizio Politiche Sociali n. 143/SPO del 07/10/2014 avente 
ad oggetto – Fondo Regionale per gli interventi socio-assistenziali anno 2014 – Liquidazione del 
saldo degli Ambiti Territoriali Sociali N^ 3,9,11,12,14,20, e 24”;
- il  verbale del Comitato dei Sindaci dell’Ambito territoriale sociale XXII n. 21 del 18/09/2014 
avente ad oggetto “Piano sociale attuativo dell’Ambito territoriale sociale XXII. Annualità 2014”; 
- la L.R. n. 32 del 01/12/2014 avente ad oggetto “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a 
tutela della persona e della famiglia” e successive modifiche e integrazioni; 
- il vigente Regolamento di un sistema integrato di servizi sociali;

ATTESO che: 
 secondo il Piano Sociale Regionale 2008-2010 gli Uffici di Promozione Sociale assicurano la 
lettura e l’osservazione dei bisogni, il  monitoraggio e la promozione delle risorse del territorio, 
l’ascolto, l’orientamento, l’accompagnamento e la presa in carico dei cittadini, l’informazione sui 
diritti, le prestazioni e le modalità di accesso ai servizi pubblici e privati, la trasparenza nei rapporti  
tra cittadini e servizi, la possibilità di presentare reclami; 
 ai sensi della D.G.R. n. 1276 del 03/08/2009 avente ad oggetto “Approvazione delle linee guida 
per la predisposizione e approvazione dei piani triennali di ambito sociale 2010-2012”: 
a)  lo  svolgimento delle  funzioni  di  accesso e  promozione sociale  richiede  la  definizione di  un 
Ufficio di Promozione Sociale articolato in sportello informativo (di accoglienza e ascolto) e in 
luogo di promozione sociale, tutela e difesa dei diritti  dei cittadini, per la cui organizzazione la 
Regione Marche prevede la presenza di operatori specializzati con compiti di accoglienza, ascolto, 
informazione, orientamento e accompagnamento, servizio di disbrigo pratiche; 
b)  il  livello  più  complesso  di  “valutazione  e  presa  in  carico”  è  affidato  al  Servizio  sociale 
professionale  dei  Comuni  o  dell’Ambito  territoriale  sociale  che,  in  stretto  collegamento  con 
l’Ufficio di Promozione Sociale quale “punto unico di accesso”, interviene sui bisogni individuali 
e/o familiari complessi. Il servizio sociale professionale è gestito dalle assistenti sociali con compiti 
di: 
1)  valutazione  multidimensionale  dei  problemi  delle  persone  e  delle  famiglie  anche  in  senso 
multidisciplinare socio-sanitario e di relazione e rapporto con l’ambiente di vita; 
2) predisposizione del progetto personalizzato – con verifica delle risorse utilizzabili dalla persona 
sia  all’interno della  famiglia  che sul territorio – e  l’accompagnamento nel percorso stabilito.  A 
seconda della  complessità rilevata da un colloquio più approfondito,  la domanda potrà  ottenere 
risposta  diretta  o  l’invio  a  personale  dei  servizi  sociali  o  socio-sanitari  e,  di  seguito,  a  servizi 
territoriali pomeridiani, diurni, residenziali o domiciliari in base al progetto personalizzato; 
3) monitoraggio e valutazione dei processi e dei risultati; 
4)  partecipazione  alle  funzioni  di  valutazione  integrata  socio-sanitaria  nell’ambito  della 
riorganizzazione delle Unità Valutative Integrate; 
 con la  richiamata deliberazione n.  1373 dell’01/10/2012 la  Giunta regionale ha approvato i 
criteri  di  riparto agli  Ambiti  territoriali  sociali  del  Fondo Regionale per  le  Politiche Sociali  da 
utilizzarsi a partire dall’anno 2012, stabilendo, tra l’altro, che, al fine di realizzare gli obiettivi di cui 
alla legge n. 328/2000 e alla L.R. n. 43/88, le risorse annuali del Fondo Regionale per gli interventi 
socio-assistenziali sono destinate agli Ambiti Territoriali Sociali:
a) quale finanziamento delle relative spese di funzionamento e più precisamente per la retribuzione 
del coordinatore di Ambito territoriale sociale (ATS) e del relativo ufficio comune di ATS; 

Determinazione N.  946    del  30/06/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1381422 

         Pagina 5 di 8 



b)  quale  finanziamento  dei  servizi,  degli  interventi  e  delle  progettualità  in  materia  di  politiche 
sociali, gestiti secondo quanto previsto dalle deliberazioni dei Comitati dei Sindaci istituiti presso 
ogni Ambito territoriale sociale; 
 con il decreto n. 24/SPO del 07/03/2014 il Dirigente regionale del Servizio Politiche Sociali e 
Sport  ha assegnato all’Ambito territoriale  sociale  XXII  la  somma complessiva di  € 527.664,44 
quale trasferimento dell’annualità  2014 delle  competenze del  fondo regionale  per  gli  interventi 
socio-assistenziali  di  cui  al  punto  2  dell’allegato  “A”  della  D.G.R.  n.  1373  dell’01/10/2012, 
accertata e introitata al capitolo 2040 dei residui attivi 2014 ad oggetto “Trasf. reg.li per interventi 
sociali Ambito XXII”, articolo 1, codice di bilancio 210102 (acc. n. 1740/2014);
 nella seduta del 18/09/2014 (verbale n. 21 depositato agli atti del Settore Servizi Sociali) il 
Comitato  dei  Sindaci  dell’Ambito territoriale  sociale  XXII  ha  approvato  la  programmazione di 
massima,  predisposta  dal  Coordinatore  dell’Ambito,  relativa  al  funzionamento  della  struttura 
operativa dell’Ambito territoriale sociale XXII e all’attuazione delle progettualità di Ambito per 
l’annualità 2014/2015, da finanziare utilizzando i  fondi regionali  stanziati  allo scopo e il  fondo 
regionale per gli interventi socio-assistenziali dell’Ambito territoriale sociale XXII, tra cui rientrano 
la prosecuzione delle attività del Coordinatore dell’Ambito,  dell’Ufficio di Staff, degli Uffici  di 
Promozione Sociale e del servizio sociale professionale di Ambito nonché l’acquisto di attrezzature 
e  materiali  per  le  necessità  dell’Ambito,  fatti  salvi  eventuali  aggiustamenti  necessari  per  il 
funzionamento della struttura operativa stessa, da definire in coerenza con il Piano sociale d’Ambito 
e con la vigente normativa;   
 l’art.  7,  comma 6,  del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e successive modifiche e integrazioni 
avente  ad  oggetto  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche” dispone che, per esigenze cui non possono far fronte con personale di 
servizio,  le  amministrazioni  pubbliche  possono  conferire  incarichi  individuali  ad  esperti  di 
particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  universitaria,  determinando  preventivamente 
durata, luogo, oggetto e compenso dell’incarico; 
 il  progetto  dell’Ambito  territoriale  sociale  XXII  per  il  funzionamento  degli  Uffici  di 
Promozione Sociale e del servizio sociale professionale prevede l’impiego di n. 3 assistenti sociali 
in possesso di idonei titoli di studio e di competenze ed esperienze in materia di servizi sociali e 
socio-sanitari territoriali per l’attuazione delle attività ivi riconducibili, non rinvenibili all’interno 
dell’Ambito territoriale sociale XXII, per cui si rende necessario incaricare professionalità esterne 
con contratti di lavoro autonomo;  
 con la determinazione dirigenziale n. 545 del 26/03/2013 questo Comune, in qualità di Ente 
capofila  dell’Ambito  territoriale  sociale  XXII,  ha  indetto  una  procedura  comparativa,  mediante 
prova scritta, valutazione dei titoli e successivo colloquio, per la formazione di una graduatoria di 
professionisti assistenti sociali a cui attingere per l’eventuale conferimento di incarichi di lavoro 
autonomo professionale inerenti il funzionamento dell’Ufficio di Promozione Sociale e del servizio 
sociale  a  supporto  dei  Comuni  dell’Ambito  territoriale  sociale  XXII  per  la  presa  in  carico  di 
cittadini in situazione di disagio; 
 con la determinazione dirigenziale n. 1156 del 08/07/2013 sono stati approvati i verbali e la 
graduatoria di professionisti assistenti sociali per lo svolgimento di servizi ed interventi previsti 
dalla programmazione dell’Ambito territoriale sociale XXII, dando atto che la stessa ha validità 
triennale dalla data della sua approvazione e che gli eventuali incarichi di lavoro autonomo vengono 
conferiti ai professionisti utilmente collocati nella medesima;
 con  determinazione  N^  2008  del  29/12/2015  il  Comune  di  Ascoli  Piceno  ha  approvato  la 
graduatoria  relativa al  concorso per  l’Assunzione di n^ 2 Assistenti  sociali  cat.  D, di  cui  sono 
risultate vincitrici  le Ass. Soc. dott.ssa Serrao Alessia e Dott.ssa Annalaura Mecozzi che hanno 
preso servizio presso il Comune di Ascoli Piceno il 31/12/2015 e, come da verifica fatta dall’ufficio, 
sono incompatibili nell’instaurare un rapporto professionale con l’Ambito territoriale sociale XXII;

Determinazione N.  946    del  30/06/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1381422 

         Pagina 6 di 8 



 il Comune di Ascoli Piceno ha approvato la graduatoria relativa al concorso per l’Assunzione di 
n^ 2 Assistenti sociali cat. D, di cui sono risultate 3 e 4 in graduatoria le Ass. Soc. dott.ssa Proietti 
Maria Chiara e dott.ssa Sciamanna Claudia che hanno preso servizio presso il Comune di Ascoli 
Piceno il 16/05/2016;
 giusta corrispondenza depositata agli atti del Settore Servizi Sociali, le seguenti assistenti sociali 
classificatasi alla posizione sotto indicate  della summenzionata graduatoria, hanno  manifestato la 
propria  indisponibilità  ad  instaurare  un  rapporto  professionale  con  l’Ambito  territoriale  sociale 
XXII per motivi personali:

Ass. Soc Posto in 
graduatoria

disponibilità

Rosati Carla 1 no
Verdenelli Barbara 4 no
Di Muzio Annalisa 5 no
Ranieri Mirella 6 no
Morrone Roberta 9 no
Bascelli Cecilia 10 no

 Giusta corrispondenza hanno dichiarato la propria disponibilità l’Ass. Soc Bianchini, l’Ass. Soc 
Elena Lara Carducci, l’Ass. Soc  Guazzaroni Sara classificatesi rispettivamente al 7, 8  ed 11 posto 
in graduatoria;
 in  conseguenza  di  quanto  sopra  descritto,  si  conferiscono  per  il  periodo  01/07/2016 – 
30/06/2017.gli  incarichi  di  lavoro  autonomo professionale  per  il  funzionamento  degli  Uffici  di 
Promozione Sociale e del servizio sociale professionale dell’Ambito territoriale sociale XXII alle 
professioniste sotto riportate, classificatesi utilmente nella suddetta graduatoria, iscritte nel relativo 
Ordine professionale e che hanno manifestato la disponibilità ad accettare l’incarico in argomento, 
per i periodi e gli importi a fianco di ciascuna indicati, che comportano la spesa omnicomprensiva 
degli  oneri  fiscali  e  previdenziali  a  carico  dell’Ente  capofila  dell’Ambito  territoriale  sociale 
XXII di €    53.429,76  ; 
N. PROFESSIONISTE 

INCARICATE
PERIODO COSTO PERIODO COSTO COSTO 

TOTALE
(lordo e 

omnicomprensivo
)

1 Ass. Soc Guazzaroni Sara 01/07/2016 – 
31/12/2016  €  6.678,72 

01/01/2017- 
30/06/2017  €  6.678,72  €           13.357,44 

2 Ass. Soc. Bianchini Elena 01/07/2016 – 
31/12/2016  € 10.018,08 

01/01/2017-
30/06/2017  € 10.018,08  €           20.036,16 

3 Ass. Soc Carducci Lara 01/07/2016 – 
31/12/2016  €  10.018,08 

01/01/2017-
30/06/2017  €  10.018,08  €           20.036,16 

 €  26.714,88  €  26.714,88  €           53.429,76 
TOTALE

 la sunnominata spesa per il funzionamento degli Uffici di Promozione Sociale e del servizio 
sociale professionale dell’Ambito territoriale sociale XXII per il periodo sopra indicato, pari 
a complessivi €.53.429,76, è da impegnare nella seguente maniera:

 per il secondo semestre dell’anno 2016: integrazione per € 19.874,86 dell’impegno di spesa 
N^ 114 assunto al cap 15820 art. 3 del P.E.G. 2016 - codice di bilancio 1207103 utilizzando 
per € 6.840,02 l’economia di spesa originatasi a seguito della rinuncia all’incarico da parte 
di n^ 2 assistenti sociali incaricati con determina N^ 45 del 15/01/2016;

Determinazione N.  946    del  30/06/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1381422 

         Pagina 7 di 8 



 per il primo semestre dell’anno 2017: assunzione di impegno di spesa per €  26.714,88 da 
impegnarsi al capitolo 15820 art 3 del P.E.G. dell’anno 2016 codice di bilancio 1207103 a 
seguito  della  non  corrispondenza  della  tempistica  di  predisposizione  del  bilancio  di 
previsione 2016/2018 di questo comune con la programmazione delle attività dell’ATS 22;

 al fine di regolamentare gli incarichi professionali di che trattasi è stato predisposto uno 
schema di contratto, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale;

 la spesa in argomento rientra nel piano degli incarichi allegato al bilancio di previsione 2016 
– 2018 approvato dal Consiglio Comunale;  

PROPONE

Al Dirigente del Servizio Politiche Sociali Dr. Paolo Ciccarelli di 

 Impegnare la spesa e conferire  per il periodo  01/07/2016 – 30/06/2017.gli incarichi di lavoro 
autonomo professionale per il  funzionamento degli  Uffici  di  Promozione Sociale e  del servizio 
sociale  professionale  dell’Ambito  territoriale  sociale  XXII  alle  professioniste  riportate nel 
documento istruttorio, classificatesi utilmente nella suddetta graduatoria, iscritte nel relativo Ordine 
professionale e che hanno manifestato la disponibilità ad accettare l’incarico in argomento, per i 
periodi e gli importi a fianco di ciascuna indicati, che comportano la spesa omnicomprensiva degli 
oneri fiscali e previdenziali a carico dell’Ente capofila dell’Ambito territoriale sociale XXII di € 
53.429,76; 

 Adottare lo schema di contratto, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale 
al fine di regolamentare l’affidamento di che trattasi è stato predisposto 

 imputare  la  relativa  spesa  secondo il  prospetto  contabile  indicato  in  calce  alla  presente 
determinazione;

 Quanto sopra nelle  more dell’analisi  di  una forma gestionale  atta a supportare  l’Ambito 
Territoriale  Sociale  22  nelle  funzioni  nell’integrazione  socio-sanitaria  previste  dalla 
normativa vigente;

                                                                                                     Il Responsabile del Procedimento
(Dr. Domenico Fanesi)

 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  SEGRETERIA GENERALE  - 04 -
SERVIZIO  SERVIZI SOCIALI  - 43 -

Determinazione N.  946    del  30/06/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1381422 

         Pagina 8 di 8 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 946    del  30/06/2016


